
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione 

(CSR CCMCT) Segreteria del Commissario – Via Lancaster n.13, 95024 Acireale (CT) – tel. 095.895.211 

Sede Centrale - Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

PEC comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Mail   s.scalia@governo.it    -    www.commissariosismaareaetnea.it/ 

 

 

Decreto n. 13 del 21/02/2020   

 

 

Oggetto: Presa d’atto aggiudicazione definitiva gara, tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto per la  “fornitura di materiale 

di cancelleria e materiale di facile consumo”.  

 

CIG: Z442BEEF03 

II Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei comuni della Città Metropolitana 

di Catania, colpiti dagli eventi sismici del 26 dicembre 2018, dott. Salvatore Scalia, nominato con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 2019, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 

18 aprile 2019, n.32, convertito con modificazione dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 28 dicembre 2018, con la quale 

è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza a far data dal 28 dicembre 2018 a seguito 

dell’evento sismico che il 26 dicembre 2018 ha colpito i territori dei Comuni di Aci Bonaccorsi, Aci 

Catena,  Acireale, Aci Sant’Antonio, Milo, Santa Venerina, Viagrande, Trecastagni e Zafferana Etnea. 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 21 dicembre 2019, con la quale 

è stato prorogato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che ha 

colpito i territori dei Comuni di Aci Bonaccorsi, Aci Catena, Acireale, Aci Sant’Antonio, Milo, Santa 

Venerina, Viagrande, Trecastagni e Zafferana Etnea il giorno 26 dicembre 2018. 

Visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 

n. 55, con il quale sono stati disciplinati gli interventi per la riparazione e la ricostruzione degli 

immobili, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori dei comuni interessati dagli 

eventi sismici di cui alla citata delibera del Consiglio dei Ministri 28 dicembre 2018. 

Considerato che sono in corso di perfezionamento i procedimenti finalizzati ad individuare ed 

assegnare il personale che dovrà operare presso la Struttura a supporto del Commissario e che pertanto 

occorre dotare lo stesso della necessaria strumentazione hardware (computer, stampanti etc…) nel 

più breve tempo possibile per garantirne l’immediata operatività; 

Richiamato il proprio decreto n. 9 del 10/02/2020 con il quale è stato avviata procedura di Trattativa 

Diretta (T.D.), tramite MEPA, con un unico operatore economico,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto riguardante la fornitura di materiale di 

cancelleria e materiale di facile  consumo così da garantire l’immediata operatività del personale;   

Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56, ed in particolare: 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione 

(CSR CCMCT) Segreteria del Commissario – Via Lancaster n.13, 95024 Acireale (CT) – tel. 095.895.211 

Sede Centrale - Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

PEC comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Mail   s.scalia@governo.it    -    www.commissariosismaareaetnea.it/ 

 

- l'art. 36 comma 2 lett. a), il quale, per l’appalto di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro, dispone l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- l’art. 32 comma 2, il quale prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D.lgs. citato;  

Richiamato l’art. 1 della legge n. 135 del 07/08/2012 secondo cui le PP.AA. hanno l’obbligo di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dal Consip S.p.A. e tra 

questi del Mercato Elettronico della P.A. (Me.P.A.); 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, come da ultimo modificato con l’art. 1 comma 130 

della legge 30.12.2018, n. 145, il quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, impone alle PP.AA di fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di fornitura richiesta è presente sul 

catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

Visto: 

- che da una ricerca effettuata  sul MEPA, la ditta ERREBIAN, con sede a Pomezia (RM), Via 

Dell’Informatica n. 8, C.F. 08397890586, è presente in catalogo per la fornitura di materiale di 

cancelleria; 

- che, pertanto, con T.D.  n. 1211639 del 11/02/2020 è stata avviata procedura di gara telematica 

mediante il Mercato Elettronico della P.A.  richiedendo alla ditta ERREBIAN  regolare offerta 

per l’affidamento della fornitura di materiale  di cancelleria e di materiale di facile consumo per 

l’immediata funzionalità della Struttura del Commissario Straordinario, di cui all’allegato elenco 

del materiale  quale Capitolato contenente le caratteristiche minime dei beni oggetto di fornitura; 

Esaminata l’offerta presentata in data 14/02/2020 dalla ditta ERREBIAN  con sede a Pomezia (RM) 

via dell’Informatica n. 8,  C.F.  08397890586 per l’importo complessivo di euro 3.264,80, oltre I.V.A. 

al 22%;  

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS_19181323 del 05/02/2020, 

rilasciato online, dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta; 

Visto il Documento di Stipula del 17/02/2020, generato dal sistema del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione  (MEPA) con cui si è provveduto a stipulare con la ditta ERREBIAN  con 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione 

(CSR CCMCT) Segreteria del Commissario – Via Lancaster n.13, 95024 Acireale (CT) – tel. 095.895.211 

Sede Centrale - Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

PEC comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Mail   s.scalia@governo.it    -    www.commissariosismaareaetnea.it/ 

 

sede a Pomezia (RM),  Via dell’Informatica n. 8,  C.F.  08397890586, per l’importo complessivo di 

euro 3.264,80, oltre I.V.A. al 22%;  

Accertata la copertura finanziaria della spesa a valere sulla contabilità speciale n. 6165;  

DECRETA 

 per le motivazioni di cui sopra, che si intendono integralmente richiamate:  

1. La presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento diretto della 

fornitura di materiale di cancelleria e di materiale di facile consumo per l’immediata 

funzionalità della struttura del Commissario straordinario alla ditta ERREBIAN con sede a 

Pomezia (RM), Via dell’Informatica n. 8, C.F.  08397890586, per l’importo complessivo di 

euro 3.983,06, di cui imponibile euro 3.264,80 ed euro 718,26 per I.V.A. al 22%, di cui 

all’allegato elenco del materiale quale Capitolato contenente le caratteristiche minime dei beni 

oggetto della fornitura;  

2. Dare atto che la sopra indicata spesa rientra tra le spese di funzionamento della Struttura 

commissariale ai sensi del comma 6-bis dell’articolo 18 del decreto legge 18 aprile 2019, n. 

32 convertito con modificazione dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 che trova copertura nella 

contabilità speciale n. 6165 intestata al Commissario straordinario; 

3. In attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, il Responsabile 

Unico del Procedimento ha acquisito, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice 

Identificativo della Gara CIG Z442BEEF03; 

4. Il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

       Il Funzionario  

Dott. Giuseppe Sapienza 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Salvatore Scalia  


